UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

Số:           /VP-HCQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường phòng ngừa,

ngăn chặn, đấu tranh với hoạt

động lừa đảo chiếm đoạt tài

sản trên không gian mạng

                                           Kính gửi:

                 - Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

                                                  - Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1695/UBND-NC ngày 28/3/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với hoạt động

lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng (gửi kèm theo trên Trục liên

thông văn bản điện tử), Chánh Văn phòng UBND tỉnh (Văn phòng) đề nghị lãnh

đạo Văn phòng, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức cảnh

giác cho công chức, viên chức, người lao động về các phương thức, thủ đoạn

của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản dưới hình thức mời gọi tham gia đầu tư

tài chính, kinh doanh “đa cấp” trên không gian mạng, tập trung vào các vấn đề

sau:

(i) Cần tỉnh táo, thận trọng, cân nhắc kỹ về các hình thức huy động vốn,

hợp tác đầu tư, liên kết kinh doanh, kiểm tra, đối chiếu thông tin pháp lý về

doanh nghiệp, tổ chức huy động vốn;

(ii) Quan tâm tìm hiểu thông tin về mục đích sử dụng của nguồn tiền đã

góp vốn, nguồn tiền chi trả lợi nhuận cho những nhà đầu tư, cam kết lãi suất, lợi

nhuận siêu cao trong thời gian ngắn mà các doanh nghiệp đưa ra để xem xét

mức độ hợp lý, hợp pháp của mức lãi suất này;

(iii) Khi phát hiện những vấn đề bất thường, người đầu tư cần kịp thời

thông báo cho cơ quan chức năng, đồng thời chú ý thu thập, lưu giữ, cung cấp

các tài liệu liên quan (tài liệu giới thiệu về doanh nghiệp, dự án, văn bản thoả

thuận, hợp đồng, phiếu thu, các thông báo, sao kê tài khoản ngân hàng…) để

phục vụ quá trình xác minh, giải quyết, bảo đảm quyền lợi của khách hàng tham

gia đầu tư.

2. Giao Trung tâm Công báo và Tin học thực hiện đăng tải tin, bài viết về

các phương thức, thủ đoạn của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản dưới hình

thức mời gọi tham gia đầu tư tài chính, kinh doanh “đa cấp” trên không gian

mạng được nêu tại khoản 1 Công văn này trên Trang thông tin điện tử của Văn

phòng.

2

Đề nghị Lãnh đạo Văn phòng và yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực

thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh;

- VPUB: BTVĐU;

- Trang TTĐT Văn phòng;

- Lưu: VT, HCQT(b).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hà Thị Lê Vân

		2025-04-08T16:45:02+0700

		2025-04-09T13:35:29+0700

		2025-04-09T13:35:29+0700

		2025-04-09T13:35:29+0700

		2025-04-10T15:56:31+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!